证券代码：600568          证券简称：ST 中珠        公告编号：2023-046号

中珠医疗控股股份有限公司

关于 2022 年度网上业绩说明会召开情况的公告

中珠医疗控股股份有限公司（以下简称“中珠医疗”或“公司”）于 2023年

5 月 16 日 10:00-11:00 在 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心 （ 网 址 ：

http://roadshow.sseinfo.com/）以“上证路演中心网络文字互动”方式召开了

“公司 2022 年度网上业绩说明会”。关于本次说明会的召开事项，公司已于 2023

年 5 月 6 日在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海

证券交易所网站披露了《中珠医疗控股股份有限公司关于召开 2022年度业绩说明

会的公告》（公告编号：2023-044号）。

现将网上业绩说明会召开情况公告如下：

一、业绩说明会召开情况

2023 年 5月 16日，公司董事长叶继革先生、总裁王波女士、董事会秘书张卫

滨先生、财务总监谭亮先生及证券部有关人员出席了本次网上业绩说明会，与投

资者进行了互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题

进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在本次说明会上提出的问题给予了回答，主要问题及回答整理

如下：

问题 1：请问王总，公司 2022年的经营情况如何？

答：2022 年度，公司实现营业收入 50,597.14 万元，比上年同期减少 12.92%；

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

实现归属于母公司的净利润-79,922.15 万元，比上年同期减少 278.27%；归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-77,873.82 万元，较上年同期减少

261.90%。

问题 2：公司未来的分红计划和派息政策？

答：鉴于本公司母公司 2022年度实现的净利润为负，累计未分配利润为负，

不满足利润分配条件，根据公司经营情况和资金需求，经董事会研究，本次利润

分配预案拟为：不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

问题 3：请问董事长，北京忠诚肿瘤医院项目到底什么时候开业？

答：您好！忠诚肿瘤医院已于 2022年 10 月 19日取得了北京市卫生健康委员

会于 2022 年 10月 8日签发的《中华人民共和国医疗机构执业许可证》。正在筹备

开业中。谢谢！

问题 4：公司今年能摘帽吗？

答：您好！截至 2022 年度期末，中珠集团及其他关联方对公司形成资金占用

余额为 56,798.84 万元（其中，本金 49,689.23 万元，截止 2018年 12 月 31日的

利息为 7,109.61 万元，尚未统计后期利息及相关费用），达到 2022年度公司经审

计净资产 20.30%，金额已超过 1000万元，未能在 1个月内完成清偿或整改。公司

经对照《上海证券交易所股票上市规则》（2023 年 2月修订）关于其他风险警示情

形的逐项排查，公司股票已出现 9.8.1（一）条所规定的情形，公司股票继续被实

施其他风险警示，被实施其他风险警示后，公司股票将继续在风险警示板交易。

谢谢！

问题 5：请问公司董事会何时换届？

答：您好！公司已经于披露了《中珠医疗控股股份有限公司关于董事会、监

事会延期换届的提示性公告》（公告编号：2022-007 号）。如有最新进展，公司将

及时予以披露。谢谢！

问题 6：您好，请您能否介绍下去年整体业绩的情况？接下来公司重点业务重

心会放在哪一项上面呢？

答：您好！2022 年度，公司实现营业收入 50,597.14 万元，比上年同期减少

12.92%；实现归属于母公司的净利润-79,922.15 万元，比上年同期减少 278.27%；

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-77,873.82 万元，较上年同期

减少 261.90%。未来公司将积极响应国家和政府有关医疗服务、国民健康领域的政

策，通过创新突破、实干敢为提高经济效益，围绕医疗服务、医院管理、肿瘤预

防、早期诊断、药物治疗、医疗器械及互联网大数据医疗于一体的“抗肿瘤全产

业链”的战略发展目标，提高创新能力、整合能力和精细化管理能力，高效规范

运营。谢谢！

问题 7：请问谭总，公司 2022年亏损的主要原因是什么？

答：您好！2022年度中珠医疗亏损的主要原因如下：1、公司房地产板块商业

资产部分，受市场环境及周期性影响较大，本期资产减值损失较大。2、对珠海中

珠商业投资有限公司 30%长期股权投资，因该公司主要为商业地产项目，受宏观市

场变化影响，本期计提长期股权投资减值准备。3、收购广西玉林市桂南医院有限

公司形成的商誉，本期预计计提商誉减值准备。

问题 8：请问总裁，公司未来的发展战略是什么？

答：您好！公司将持续顺应市场变化，紧紧围绕公司的发展战略和年度经营

计划，稳基石、强管理、防风险、促发展，稳中求进、提质增效，以规范发展为

基础，巩固、完善现有体系，净化管理环境，提高管理水平，扎实合规运营，不

断提升自身经营效率；积极响应国家和政府有关医疗服务、国民健康领域的政策，

通过创新突破、实干敢为提高经济效益，围绕医疗服务、医院管理、肿瘤预防、

早期诊断、药物治疗、医疗器械及互联网大数据医疗于一体的“抗肿瘤全产业链”

的战略发展目标，提高创新能力、整合能力和精细化管理能力，高效规范运营；

继续推进在研项目，做好新药储备，通过多种方式进行战略布局，持续优化与整

合资源，为公司未来发展增强核心竞争力。谢谢！

问题 9：北京忠诚肿瘤医院诉讼进展如何，对公司有什么影响？

答：您好！2023年 4月 20日，北京市第二中级人民法院通过法院专递邮件形

式向中珠俊天（北京）医疗科技有限公司送达《民事传票》。因中珠俊天与北京弘

洁润众咨询有限公司房屋租赁合同纠纷一案，中珠俊天不服北京市丰台区人民法

院作出的（2022）京 0106 民初 3740号民事判决，提出上诉。鉴于二审尚未开庭，

暂时无法确认对本公司本期利润或期后利润的影响。公司将积极应诉，并根据相

关诉讼的进展情况及时履行相应的信息披露义务。谢谢！

问题 10：朗地科技对公司未来有什么具体安排？

答：您好！朗地科技表示未来 12月内不谋求上市公司控制权，但在该期间内

如上市公司董事会、监事会改组等事项时，朗地科技将依据法律法规及监管部门

要求进行董事、监事提名，合法履行自身的股东权益。感谢您的关注！

问题 11：请问中珠集团的资金占用还剩多少？

答：您好！截止 2022 年 12 月 31 日，中珠集团及其关联方资金占用余额为

56,798.84 万元（其中，本金 49,689.23 万元，截止 2018 年 12 月 31 日的利息为

7,109.61万元，尚未统计后期利息及相关费用）。为保护广大投资者、特别是中小

股东的合法权益，公司将继续与中珠集团沟通，除不断积极督促中珠集团履行还

款义务外，公司不排除继续通过司法途径就部分欠款进行追偿。谢谢！

问题 12：对 2023 年及未来利润率走势如何判断？有何举措？

答：您好！感谢您对公司的关注。我们将继续努力做大做强主业。谢谢！

三、风险提示

本次业绩说明会如涉及对行业的预测、公司发展战略规划等相关内容，不能

视作公司或管理层对公司发展或业绩的承诺和保证，敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

中珠医疗控股股份有限公司董事会

二〇二三年五月十七日